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ویژه نامه سالگرد شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی

شهید سلیمانی، هم شجاع بود، هم با تدبیر بود؛ صِرف شجاعت 
نبود؛ بعضی ها شجاعت دارند امّا تدبیر و عقل لازم برای به کار بردن 

این شجاعت را ندارند...
در عرصه ی سیاست هم، هم شجاع بود، هم با تدبیر بود؛ سخنش 
اثرگذار بود، قانع کننده بود، تأثیر گذار بود. از همه ی این ها بالاتر، 
اخلاص او بود؛ با اخلاص بود؛ این ابزار شجاعت و ابزار تدبیر را برای 
ج می کرد؛ اهل تظاهر و ریا و مانند این ها نبود. اخلاص  خدا خر

خیلی مهم است.

    امام خامنه ای )مد ظله(   |     10/18 /1398 

صفحه بسیج دانشجویی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران را در شبکه های مجازی دنبال نمایید.
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عروج روح بلنـد فقیه انقلابی، فیلسـوف مجاهد، یـار امام راحـل و عمار رهبر، 
حضرت آیت الله علامه محمدتقی مصباح یزدی به ملکوت اعلی را به حضرت 
بقیـه الله الاعظـم عجـل الله تعالـی فرجـه الشـریف و نایـب بر حـق ایشـان مقام 

معظم رهبری و عموم ارادتمندان به ایشـان تسـلیت عـرض می کنیم.

بسیج دانشجویی دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران



امروز سیصد و شصت و پنجمین روز شهادت اسـت. در اين مدت نه چندان کوتاه آنقدر به بعد 
اخلاقی شـخصیت حاج قاسـم پرداختیم که شـاید رفتارهـای مديریتی و نظامـی وی در عرصه های 
مختلف منطقـه ای مغفول واقع شـده اسـت. به راسـتی بـه فعالیت هـای او در لبنان،درگیری های 

یمن ،سوریه،افغانسـتان،کودتای ترکیه و... بسـیار کمتر پرداخته شده.
وی از سـال هفتـاد و شـش بـه فرماندهـی نیروهـای قـدس سـپاه پاسـداران منصـوب شـد امـا 
فعالیت هـای نظامـی خـود را پیـش تـر از اين هـا در جنـگ تحمیلـی ايـران و عـراق در عملیات هـای 
والفجر هشـت،کربلای چهار و پنج آغاز کرده بود و حال بـه عنوان فرمانده نیروهايـی که به منظور 

آزادسـازی قـدس فعالیـت میکردنـد، ایفـای نقـش می کـرد.
در بسیاری از جریانات، حاج قاسم سـلیمانی نه تنها به عنوان یک فرمانده نظامی بلکه به عنوان 
یـک نیـروی مديریتـی بـه سـازماندهی شـرایط می پرداختنـد. سـید حسـن نصـراللّٰه دبیـرکل حـزب 
اللّٰه لبنان طـی سـخنرانی های متعـدد به نقـش پررنگ حاج قاسـم در جنگ سـی و سـه روزه اشـاره 
کردنـد. حیـن وقـوع ايـن جنـگ در لبنـان، ایشـان در سـوریه حضـور داشـتند و فرماندهـی کنتـرل 
درگیری هـای آنجـا را بـه عهده داشـتند، امـا پـس از اطـلاع از اتفاقـات لبنان، به سـرعت خودشـان را 
بـه آنجـا رسـاندند؛ چراکه ایشـان معتقـد بودنـد باید شـرایط را خـود از نزدیـک رصـد کنند تـا بتوانند 
بهترين طراحی و جهت دهی نیروهای نظامی را داشته باشند. در جنگ سی و سه روزه حاج قاسم 
سـلیمانی به عنـوان یکـی از فرماندهـان نظامی مجرب کـه در عرصـه بین المللـی کـه در جنگ های 
ح و برنامـه هـای تاکتیکـی نظامـی خود  متعـدد نقـش آفرینـی کـرده بودنـد، حضور پیـدا کـرد و بـا طـر
توانست نیرو های مقاومت لبنان را ساماندهی کند و جنگی که ابرقدرت های نظامی علیه لبنان 
بـه راه انداختـه بودنـد را در مـدت حـدود یـک مـاه بـه سـرانجام برسـاند و دشـمن را در خـاک کشـور 

همسـایه شکسـت دهند.
از دیگـر رفتارهـای مديریتـی ایشـان می توانیـم بـه اقداماتشـان در کودتـای 2006 ترکیـه و جلسـه ای 
_شـب قبـل کودتا_ برگـزار کردنـد، اشـاره کنیـم. نورالدين  که بـرای مديریت شـرایط در پانـزده تموز
، در برنامه قدس ترکیه بر نقش موثر حاج قاسم  شیرين یکی از تحلیلگران رسانه ای اين کشور
در جلوگیـری از موفقیـت کودتاچیـان تاکیـد کـرد. وی در ايـن برنامـه حـاج قاسـم را بـه 
عنوان فرزند کرمانی ايرانی می خواند و می گوید که ایشان در مقابل صهیونیسم 
و امریکا ایستادگی کرد و گفت که باید از روی سـینه من رد بشوید. سپس در 
قالب استفهام انکاری از مجری برنامه می پرسـد که کدام یک از مردم ترکیه 
به عنوان یک وطن دوسـت چنین کاری کرده؟ و حاج قاسـم را شجاع ترين 

مـردم در مقابل امپریالیسـم می خواند.
از مهمترين فعالیت های نظامی ایشان که شاید یکی از ارزشمندترين آنها 
نیـز بـه شـمار مـی رود، بحـث نابـودی و ریشـه کن کـردن داعـش بـود. داعش 
یـا همـان دولـت اسـلامی عـراق و شـام کـه مـروّج عقایـد وهابیـت در پوشـش 
اسـلام بودنـد، از سـال 1999 در قالـب گروه های مختلف بـه صورت نیمه مسـتقل 
بـه فعالیـت می پرداختنـد امـا در سـال 2011 هـم زمـان بـا آغـاز جنـگ در سـوریه آنـان خـود 
را بـه عنـوان حکومـت اسـلامی معرفـی کـرده و در پـی ايـن هویت سـازی کاذب، بـا نیروهای سـوری 
بـه مقابلـه پرداختـه و روز بـه روز تصـراف خـود را گسـترش می دادند.شـاید تعبیـر مقـام معظـم 
رهبری از داعش به عنوان توده سـرطانی یکی از هوشـمندانه ترين تعابیر برای ايـن گروه تکفیری 
بوده،چرا که به سـرعت در حـال پیشـروی بودند و شـهرهای سـوریه را یکی پس از دیگـری نصیب 
خـود می کردنـد. در ايـن خلال کـه داعـش سـیطره کامـل بـر سـوریه را از هرچیـزی بـه خـود نزدیک تر 
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می دانسـت،حاج قاسـم سـلیمانی به همراه نیروهای مخلص خود چنان برنامه و نقشه حرفه ای 
علیـه داعـش ترسـیم و اجـرا کردنـد کـه تمـام تصرفـات داعش یکـی پـس از دیگـری ازتحت سـیطره 
ج شـده و موجب ضعف آنان شـد و در بازپس گیری شـهر ابوکمـال که به عنـوان آخرين  شـان خار
محل تصـرف داعش بود حاج قاسـم سـلیمانی شـخصا در منطقـه عملیاتـی  حضور پیـدا می کنند 
تا بـر روند اجـرای ايـن عملیات نظـارت داشـته باشـند. آنطور کـه شـبکه المیاديـن اعلام کـرده بود، 
سـردار سـلیمانی خـود فرماندهـی ايـن عملیـات را برعهـده گرفتـه بودنـد. ايـن عملیـات نیـز بعـد از 
درگیـری چنـد روزه بـا داعـش، موفقیت آمیـز بـوده و بالاخـره می تواننـد شـهر ابوکمـال را هـم پـس 
، »پایانِ داعش  بگیرند و عملا وعده سردار سلیمانی که گفته بود 3 ماه دیگر یا کمتر از 3 ماه دیگر
و حکومتش در این کره خاکی را اعلام خواهیم کرد« محقـق گردید . در نهایت حکومت داعش با 
تمام تجهیـزات وحمایت های خارجـی که از جانب کشـورهای متجاوز به آن ها می رسـید، در سـال 

2017 بـه طور کامـل نابود شـد.
یکی از برجستگی های مديریتی حاج قاسم ارتباط نزدیکی بود که با نیروهایشان داشتند و سعی 
بر اين داشتند که از نزدیک شاهد مسائل باشند. ایشان معتقد بود مديری که در طبقه دوازدهم 
دفترکارش بنشـیند نمی تواند مشـکلات را لمس کند و برای حل آن تلاش کند. بـا توجه به اینکه 
گاهـی در خلال جنـگ، حضـور در صحنـه جنگ برای شـان تهدید محسـوب می شـد، 
امـا بـاز هـم ترجیـح می دادنـد کـه شـرایط را از نزدیک بررسـی کننـد . شـاید همین 
هـوش عاطفـی و مديریت رفتاری سـردار موجب می شـد تـا بتواننـد بهترين 
نقشه های نظامی را در کمترين زمان با درنظر گرفتن تمام جوانب، ترسیم 
کنند. مردم سـوری پس از نابودی داعش و آزاد سـازی مناطقی از سوریه، 
آزادی سرزمین خود را مديون حاج قاسم می دانند چرا که ایشان همواره 
در تلاش بودند که هر تاکتیک نظامی با توجه به شرایط سرزمینی سوریه 
اجرا شود . همین موجب تسـريع نابودی داعش و آزادسازی هرچه زودتر 
سوریه شد.حاج قاسـم سـلیمانی خود را مرد جبهه مقاومت می دانست و 
نسبت به تمامی آشوب ها و درگیری های جهان اسـلام حساس بود. اين نوع 
نگـرش او صرفا برای دفـاع از آرمان های اسـلامی نبوده بلکـه اقداماتـی از اين قبیل 
یک نـوع رفتار نظامـی امنیتی حرفـه ای برای ايـران نیز بشـمار می رود چـرا که اگر یـک حکومت 
بتوانـد در کشـور دیگری بـا دشـمنانش مقابلـه کنـد و مانـع از نفـوذ و ورود دشـمن به خاک کشـور 
خـودش شـود، اقدامـی هوشـمندانه در راسـتای اهـداف امنیتـی خـودش انجـام داده. تمـام ايـن 
اقدامات نظامی نیازمند تقویت جبهـه مقاومت بوده و حاج قاسـم برای اين امر اتحـاد را در میان 
نیروهای نظامی ممالـک تقویت می کرد چرا که معتقـد بود تمامی ممالک آزاده و اسـلامی ، در یک 
مـورد باهـم مشـترکند، و آن در مقابلـه و ایسـتادگی در برابر نظام سـلطه گر و متجاوز اسـت. شـاید 
هـم ايـن آزادی اندیشه شـان موجـب می شـد کـه هـر کسـی بـا هـر عقیـده و گرایشـی، جـذب شـیوه 

مديریتی ایشـان در پی وقوع رخدادی شـود.
همه نکاتی که گفته شد قطره ای از دریای وجودی سردار شهید حاج قاسم سلیمانی هم نمی تواند 
باشـد و هنوز ما نتوانسـتیم بـه تمامی ابعـاد وجـودی چنین سـردار بی نظیری پـی ببریـم. او همان 
اسـت کـه لیبرمـن رهبـر حـزب افراطـی اسـرايیل خانـه مـا و وزيـر دفـاع سـابق اسـرايیل دربـاره اش 
می گویـد: رژیـم اسـرايیل در هـر منطقـه ای از غـزه گرفتـه تـا لبنـان و سـوریه و یمـن، نقـش قاسـم 
سـلیمانی را به عنوان فرمانده سـازمان دهنده جبهه مقاومت ضد اسـرايیلی مشـاهده می کرد و 

برای اسـرايیل سـه مشـکل اصلی وجـود دارد: ايـران، ايـران، ايران.
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دقیقـا یـک سـال پیـش در چنیـن روزی ايـران بـا خبـری تلـخ و بهـت آور از خـواب بیـدار شـد. صبـح 
جمعـه ای که هنـوز که هنـوز اسـت با بـه یـاد آوردنـش بغـض گلویمـان را می فشـارد. خبر شـهادتی 
عظیم، شهادت مردی که طبق اکثر نظرسنجی های داخلی و بین المللی محبوب ترين شخصیت 
ايـران بـود و ايـن محبوبیـت بـا اشـک های همچنـان جـاری مـردم و تشـییع میلیونـی ايـن شـهید 
بزرگوار در عراق و ايران ثابت شـد. حال به بهانه سـالگرد شهادت سردار رشـید اسلام حاج قاسم 
سـلیمانی بنـا داریـم بـه بررسـی ابعـادی از شـخصیت ايـن شـهید والا مقـام در بیـان رهبـر معظـم 

انقـلاب اسـلامی بپردازیـم .
در طول اين یک سـالی که از شـهادت سـردار دل ها میگذرد، رهبـر انقلاب در تمام سـخنرانی های 
خود حداقل یک جمله در مورد اين شهید بزرگوار بیان کرده اند که اين مسئله اولا نشان دهنده 
عظمـت و جایـگاه رفیـع ايـن سـردار آسـمانی و دومـا نشـان دهنده تـلاش رهبـر انقـلاب بـرای زنده 

ماندن نام و یـاد اين شـهید در اذهان مـردم ايران می باشـد.
در اینجا با توجه به اقتضای متن، چند مورد از ويژگی های شهید سلیمانی را در کلام امام خامنه ای 

بررسی می کنیم.
۱- شجاعت و تدبیر و تیزهوشی: بسیاری از افراد از ويژگی شجاعت برخوردارند اما تدبیر لازم برای 
بـه کار بردن ايـن شـجاعت را ندارنـد و بالعکس برخـی افراد داعیـه دار داشـتن تدبیر امور هسـتند 
اما شـجاعت لازم بـرای عمـل کـردن را دارا نیسـتند. اما تعـداد معـدودی از افراد هسـتند کـه هر دو 
ويژگی را باهم دارا هستند، شهید سلیمانی از جمله اين افراد بود که هم دارای عقل و درایت لازم 
برای کار ها بود بـه طوریکه رهبـر انقلاب یکـی از مصاديق ايـن درایـت و تیزهوشـی را در پیش بینی 
به وجود آمـدن پدیده ای به نـام داعش در کشـور های اسـلامی عنـوان می کنند و همچنیـن دارای 
ويژگـی شـجاعت و فـداکاری بـه معنـای واقعـی کلمـه در میدان هـای نبـرد بودنـد. نکتـه اساسـی در 
اینجا اين اسـت که اين دو ويژگی تدبیر و شـجاعت شـهید محـدود به میدان های نبرد و مسـائل 

نظامی نبود بلکه ایشـان در عرصه سیاسـت نیـز اين دو ويژگـی را توامـان دارا بود .
۲- عنصـر اخـلاق و مراقبـت از حـدود شـرعی: یکـی دیگـر از ويژگی هـای شـهید سـلیمانی در کنار 
، اخلاص مثال زدنی ایشان بود. اين شهید بزرگوار هیچ گاه به دنبال  شجاعت و تدبیر
خودنمايی نبود و همه کار ها را فقط برای رضای خدا انجام می داد. مراقبت از حدود 
شـرعی در میدان هـای نبـرد از دیگـر ويژگی هـای مـورد تاکید رهبـر انقـلاب درباره 
شـهید سـلیمانی اسـت. به ايـن معنی که شـهید بسـیار مراقـب بـود در جنگ 
تیری به ناحق شلیک نشود و جان انسان های بی گناه به خطر نیفتد و کسی 

بـدون دلیل مورد تعـدی قرار نگیـرد و به هیچ کس ظلم نشـود.
۳- ذوب در انقـلاب: از مهم تريـن ويژگی هـای شـخصیتی شـهید حـاج قاسـم 
سـلیمانی، انقلابـی بـودن بـه معنـای واقعـی کلمه بـود، ایشـان یک شـخصیت 
فراجناحی و فراحزبی بود و نسـبت به هیچ جناح و گروهی تعصب نشان نمیداد 
ولی هرگاه پای انقلاب و رهبری انقلاب در میان می بود یک شخصیت بسیار محکم 
و متعصب نشـان مـی داد . انقـلاب و انقلابی گـری خط قرمـز اين شـهید بزرگوار بـود و ارتباط 

دلی و قلبـی بـا ولـی فقیـه را از مهم ترين شـئون عاقبت بـه خیری می دانسـت .
 ايـن ويژگـی در کنـار سـاير ويژگی هـای گفتـه شـده شـخصیتی ممتـاز و منحصـر بـه فـرد از شـهید 
سـلیمانی ایجاد کرده بود که در نهایت باعث شـد تا اين شـخصیت بزرگ با شـهادتی بـزرگ از دنیا 
ضـیٰ نَحبَـهُ 

َ
مِنهُـم مَـن ق

َ
یـهِ  ف

َ
 صَدَقـوا مـا عاهَـدُوا الَلّٰه عَل

ٌ
بـرود و مصـداق آیـه » مِـنَ المُؤمِنیـنَ رِجـال

«  شـود.
ً

لـوا تَبدیلا وَمِنهُـم مَـن یَنتَظِـرُ  وَمـا بَدَّ
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خ همه ی دنیا کشید. عدّه ای می خواستند وانمود  )شهادت او، زنده بودن انقلاب در کشور ما را به ر
کنند که انقلاب در ايران از بین رفته است، مرده است، تمام شده -البتّه عدّه ای هم سعی می کنند 

که اين اتّفاق بیفتد- ]امّا[ شهادت او نشان داد که انقلاب زنده است.(
از برنامه های اصلی دشـمن در سـال های اخیر اين اسـت کـه در اذهان تثبیت کند انقلاب اسـلامی 
دیگر در میان مردم کمرنگ شـده و رو به اسـتحاله و زوال اسـت. و همه نیرویش را صـرف اين کرده 
است که بگوید انقلابی ها و جانباز ها و ... پشیمان شده اند و افراد جامعه نیز تغییر مسیر داده اند 
و خواهـان آرمان هايـی مخالـف آرمان هـای انقلابند. امـا تمـام اين برنامـه ريزی ها با شـهادت سـردار 

عزيزمـان در هم فرو ریخـت و نهضتی جدید به وجـود آورد.
غ از هـر گونه تفکـر و هر نوع سـلیقه ای به  مشـارکت بی سـابقه ی مردم در تشـییع پیکر مطهر او فـار
همـه اثبات کـرد نـه تنهـا انقـلاب اسـلامی در میـان مـردم همچنـان پـا برجاسـت بلکـه آرمان هـای آن 
همچنان برای مردم ارزشمند است.همچنین نشان داد که سردار سلیمانی برای آن ها فرا تر از یک 
فرد، نماد مقاومت و انقلابی گری بود.امنیت و انسجام ملی مولفه هايی هستند که مدت هاست 
خـط مقـدم دشـمن اسـت و هـدف از تمامـی فتنه هـا و اغتشاشـات بـه راه افتـاده نیـز دامـن زدن بـه 
اختـلاف و دو دسـتگی در میـان مـردم اسـت، امـا بـا تـرور حـاج قاسـم طولـی نکشـید کـه مـردم لباس 
مخصوص هرحزب و دسـته ای را از تن بـه در آوردنـد و به میدان آمدنـد. پیکرش که در موج دسـتان 
مردم قرار گرفت ،قطب افکار و اذهان شد و زير تابوتش وحدت و همبستگی بی نظیری به راه افتاد. 
به زيـر همان تابـوت بود که همـه اسـتدلال ها را به یک سـو رفتند و خواسـتار انتقـام خون او شـدند، 
چرا که او سـرباز مجاهد و شـجاعی بود که عزت و امنیـت مردم برایش خط قرمز بود.چشـم هـا فرا تر 
را دید از مفاهیم توهم توطئه دشمن جلوتر رفت و چهره بزک کرده ی آمریکا را خیلی زود شناسايی 
گشـت و نمایان شـد که آمریکا دشـمن شـخص نیست؛دشـمن هر گونه اقتـدار و قدرتی اسـت که 
از سـمت ايران باشـد0آمریکا خواسـت محور مقاومت را تمامـا نابود کنـد اما با اين عمـل عزم محور 
مقاومـت را بـرای بیرون رانـدن آمریـکا از منطقه را راسـخ تر کـرد. بصیـرت به جا و بـه موقع  ملـت ايران 
معـادلات ذهنـی مسـتکبران را بر هـم ریخت و همـه چیز بـر ضد آن هـا تمام شـد. تحرک گسـترده ای 
در منطقه علیـه آن ها شـکل گرفت کـه نتیجـه اش در تمامی سـطوح برای جنایتکاران مشـکل سـاز 
و تهدیـد آور بـود.  گروه هـای مجاهـد عراقـی پـس از مدت هـا درگیـری بـرای اولین بـار یک 
صدا خواسـتار اخـراج آمریکايی هـا شـدند. و گروه های فلسـطینی بر علیه دشـمن 
مشـترک به زير یک بیـرق آمدنـد. برای نخسـتین بار ايـران و یمـن و غـزه و لبنان 
و بحرين ... متحدانه علیه اسـتکبار جهانی یعنی آمریـکا موضع علنی گرفتند 
و پرچـم ايـران و عکـس سـردار تـا نزدیکـی کاخ سـفید رفـت و پرچـم آمریـکا در 
آن جـا به آتش کشـیده شـد. سـناريويی کـه آن قمار بـاز بـرای خود چیـده بود 
با وحـدت شـگفت انگیـز شـیعیان میشـیگان نقـش بـر آب شـد.حال ترس 
بـر تمامـی رفتار هـای آمریکايی هـا در رابطـه بـا عیـن الاسـد تزريـق شـده و رفت 
و آمد هـای آن هـا تـا حـد زیـادی کاهـش یافتـه کـه البتـه )یـک سـیلی ای بـه آن هـا 
زده شـد. آنچـه در مقـام مقابلـه مهـم اسـت -ايـن کارهـای نظامـیِ بـه ايـن شـکل، 
کفایت آن قضیّه را نمی کند- اين اسـت که بایستی حضور فسـادبرانگیز آمریکا در اين 
منطقه منتهی بشـود؛ تمام بشـود.(همه ی اين قضایا تنها بخشـی از تاثیرات شـهادت حاج قاسـم 
مـا بـود، برکت خـون پـاک او بـه ايـن زودی تمـام نخواهد شـد. تـا زمانـی کـه آمریـکا را از منطقـه ذلیلانه 
بیـرون نرانده ایـم و سـایه ی نحـس اسـرائیل بـر قـدس را از میـان نبرده ایـم اين خـون بیـش از پیش 
می جوشد و البته ما فرزندان انقلابی به امر پیشوایمان امام راحل )ره( عمل کرده ایم و بغض و کینه 
دشمنانمان را در سینه نگه داشـته ایم و با خشـم و غضب به دشـمانمان می نگریم و می دانیم که 

سـرانجام پیروزی از آن ماسـت. ان شـاءاللّٰه.
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«، »فرمانـده سـایه«، »ژنـرال بین المللـی«،  ج از کشـور »مسـئول عملیات هـای مخفـی ايـران در خـار
«، القابی اسـت که دشـمنانش بـرای یکـی از قدرتمندترين چهره هـای خاورمیانه  »فرمانـده مرموز
« کابوس دشـمن اسـت و بـه قاعـده و »رحماء  برگزیده انـد؛ همـو که بـه قاعده »اشـداء علـی الکفـار

بینهـم«، غایـت عطوفـت برای مـا، حـاج قاسـمِ سـردار دل ها... 
در سـحر روز ۱۳ دی ۱۳۹۸، بـه دسـتور مسـتقیم رئیـس جمهـور آمریـکا در فـرودگاه بین المللـی 
 اربـا کردنـد. بـرای شناسـاندنش همیـن 

ً
بغـداد، حـاج قاسـمِ مـا، را ابومهـدیِ مـا را، عزيـزان مـا را اربـا

بس کـه بگويیم دشـمنش کیسـت؛ نمـاد خونخـواری و ستم پیشـگی، آمریـکا و هم پیمـانِ عنودِ 
کودک کـش، رژیـم  صهیونیسـتی، در ریختن خـون پاره جگـرِ ما همدسـت شـدند. اين قلـمِ پردرد، 
پرسوز و آه در فراق او خون بگرید، کم گذاشته. و اين قلم ضمیری را که در پی اسم او می آورد، اين 
»ما« را، به وسـعت جهانی معنا می کند، جهانی خواهان صلح و آزاده، جهانـی صف در صف مقابل 
، مقابل ظلم. حاج قاسـم برای همه ماسـت که از بیداد يزیدیانِ زمان به ستوه آمده ایم.  اسـتکبار
بعد از رفتنش ولوله ای به پا شـد از افغانسـتان و پاکسـتان گرفته تا قلب ونزوئلا، کاراکاس! یعنی 

نه فقط بـرای ايـران که بـرای همه اسـت. یـک جهـان وطنـیِ بی بديل. 
چه آن زمان که در جنگ ۳۳ روزه اسرائیل و لبنان در خط مقدم ایستاد و چه آن هنگام که در سال 
۲۰۰۳ به سـازماندهی نیروهـای نظامی عـراق در جنگ داخلی مقابـل آمریکايی ها و بعدها تشـکیل 
الحشدالشعبی پرداخت؛ مرزی را برای عشق نیافته بود. عشقِ او زبانه می کشید و همین عشق 
در برابـر داعـش قـد علـم کـرد. از سـال ۲۰۱۴ و با هجـوم داعش بـه شـمال و کردسـتان عراق، چشـم 
در چشـم مقابلـش ایسـتاد، تـا آن لحظـه که جـان دولـت جعلی اسـلامی عـراق و شـام )داعـش( به 
حلقومش رسید. زمانی سنگر را در ترکیه و در برابر کودتاچیان آمریکايی_صهیونیستی_سعودی 
دید کـه در سـال ۲۰۱۶ بـرای براندازی حکومـت ترکیه کمر بسـته بودنـد و زمانـی در مقابله بـا طالبان 

افغانسـتان و زمانی در جنگ سـوریه و حمایت از بشار اسد.
او برای رهايی قدس شـریف از چنگال رژیم اشـغالگر آرام نشست و با مسـلح کردن نوار غزه، روح 
مقاومـت را در پیکـره اهـل فلسـطین تـازه می کـرد. همیـن حضـور بـی مـرز بـود کـه عالمـی خواهـان 
غ از هر رنگ و حزب برای او گریستند و بعد از یکسال  آزادی را در سوگ خودش نشاند. در ايران فار
هنـوز داغـش تـازه ی تـازه ی تـازه اسـت. در عـراق تشـییع باشـکوهی برگـزار شـد و غیـرت بـه جـوش 
آمده شـان قانون خـروج نظامیان آمریـکا از عـراق را تصویب کـرد. در افغانسـتان، پاکسـتان، یمن، 

سـوریه و در قلـب هـر آزاده ی اين جهـان بعـد از رفتنـش غوغايی به پا شـد.
رفت ولی ماند در قلب ها برای همیشه.

راهش پر رهرو...
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ح شـد کـه حضورشـان  پـروژه بـه شـهادت رسـاندن سـردار سـلیمانی از زمانـی بـرای آمریکايی هـا مطـر
در منطقـه خاورمیانه به واسـطه گسـترش ارتبـاط ايران با همسـایگانش بـه خصوص عراق و سـوریه 
به مخاطـره افتـاد امریکايی هـا درتـلاش بودند تا بـا به شـهادت رسـاندن سـردار به عنوان شـخصیت 
محبوب و موثـر در روابط خارجی بـه ويژه منطقه معـادلات منطقه ای را بـه نفع خود تغییـر داده و خطر 
خروج و از دسـت دادن خاورمیانه را از سـربگذرانند. اما شـهادت سردارسـلیمانی معادلات بـازی را به 
ضرر امریکايی ها تغییر داد و خشم و انزجار مردم عراق و سوریه و دیگر کشورهای منطقه نسبت به 
ح شـد که امریکا بایـد از منطقه بیرون  امریکا را به دنبال داشـت. و اين خواسـته به صورت جدی مطر
بـرود. پارلمـان عـراق اخـراج آمریکايی هـا از خـاک عـراق را به تصویـب رسـاند و همچنیـن مردم عـراق در 
واکنش به شهادت فرمانده مقاومت عراق ابوالمندس و سردارسلیمانی خواهان اخراج امریکايی ها 
از منطقه شدند. ايران در پاسخ به ترور سردار سلیمانی پایگاه عین الأسد در نزدیکی فرودگاه بغداد 
را هدف حمله موشکی قرار داد تا اين هشدار را به آمریکايی ها بدهد که دیگر حضورشان در منطقه 

برای آن هـا امن نخواهـد بود و عواقـب بدی خواهد داشـت.
خ داد که برخی قابل پیشبینی و برخی کاملا ناباورانه  پس از شهادت سردار وقايع بسیاری در منطقه ر
خ داد. انفجـاری عظیـم در بنـدر بیـروت کـه  خ داده انـد در روز ۴ اوت سـال ۲۰۲۰ حادثـه ای در بیـروت ر ر
خرابی های بسـیاری بـه بـار آورد از همان ابتدای سـاعات انفجار تلاش شـد تا گفته شـود کـه حادثه به 
خ داده. پـروژه ايی برنامـه ريزی  علت وجود انبـار مهمات حـزب اللّٰه کـه در کنار بنـدر دپو شـده اسـت ر
شـده و دقیـق که هنـوز عمدی یـا سـهوی بـودن حادثه بیـروت به طور قطعی مشـخص نشـده اسـت 
اما آنچه حائز توجه اسـت ماهی گرفتن از آب گل آلود توسـط اسـرائیلی هاسـت . تخریـب چهره حزب 
اللّٰه توسـط اسـرائیل و درگیـر کـردن او بـه مشـکلات داخلـی دشـمن بـزرگ اسـرائیل را از میـدان بـه در 
خواهـد. اسـرائیل و آمریـکا در سـال های اخیـر قدرت سـابق خـود و تسـلط خـود را در منطقه از دسـت 
داده اند و در تلاش هستند تا با توطئه معادلات وقدرت منطقه را به نفع خود تغییر دهند. همینطور 
اتفاق دیگری که نشان از شیطنت آمریکا در منطقه دارد قرار گرفتن دو جنگنده امریکايی در اطراف 
ح شـده  هواپیمايی مسـافری ايران به مقصد لبنان در اسـمان سـوریه اسـت یکـی از تئوری های مطر
در رابطـه بـا انگیـزه امریکايی هـا در رابطـه بـا ايـن اقـدام ايـن اسـت کـه جنگنده هـا سـعی داشـتند تـا 
پدافنـد هوايـی سـوریه را دچـار خطا کننـد تـا هواپیمـای مسـافری را مورد هـدف قـرار دهد. 
خ مـی داد زمینـه ای بـرای تیـره شـدن روابط ايـران و سـوریه کـه تماما  و اگر ايـن اتفـاق ر
خ داده در منطقه هدف  به نفـع امریکايی هـا تمام می شـد.از دیگـر حـوادث اخیـر ر
قـرار دادن پایـگاه نفتـی ارامکـو عربسـتان توسـط یمـن و بـه رسـمیت شـناختن 
اسـرائیل توسـط امـارات اسـت کـه بـه طـور واضـح ومشـخص بامتزلـزل شـدن 
قدرت اسرائیل وتهدید توسط ايران وحزب اللّٰه طبیعتا اسرايیل به دنبال حفظ 
و تقویـت قـدرت خـود در منطقه اسـت که به رسـمیت شـناخته شـدن توسـط 
یک کشـور عربی میتواند انتخـاب خوبی برای تقویـت جایگاه در منطقه باشـد.

خ داده پس از شهادت سردار سلیمانی ترور شهید فخری زاده  آخرين اتفاق مهم ر
دانشمند هسته ای ايران در داخل خاک ايران توسط موساد است امریکا و اسرايیل 
با شـهادت سـردار سـلیمانی به زعم خود بزرگ ترين مانع موجود در منطقه برای خـود را از 
میان برداشـتند و بعداز شـهادت سـردار گسـتاخ تر شـدند و به دخالت وتوطئه در منطقه پرداختند. 
افزایش قدرت ايران در منطقه امری اجتناب ناپذير است که در زمان حمله داعش به سوریه و کمک 
ايران به سـوریه در جنگ با داعش اين امر تسـريع شد. طبیعی اسـت که افزایش دوستی و همکاری 
ايران بـا همسـایگانش اسـرائیل را در منطقه منـزوی خواهـد کـرد، و اسـرائیل در تلاش اسـت با حفظ 
امریکا در منطقـه و ایجاد روابط دوسـتانه آشـکار بـا امارات وحضـور در آب هـای خلیج فـارس با تهدید 

ايران، از انـزوا و از دسـت دادن قدرتـش جلوگیری کنند.
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یکی از مؤلفه های بسـیار مهم در کنش هـای بین المللی، بررسـی و پیش بینی پیامـد و هزینه های 
کنـش اسـت. بديـن صـورت کـه دولت هـا قبـل از هرگونـه تصمیم گیـری، دربـاره هزینـه و فایـده آن 
تصمیـم بـه طـور دقیـق محاسـبات انجـام می دهنـد. مخصوصـا اگـر آن تصمیـم وجهـه ای نظامـی و 
امنیتی نیز داشته باشد. هر چه تصمیم حساس تر باشد، اين محاسبات برای بازیگران روابط بین 
الملل موشـکافانه تر خواهد بود. اقدام به ترور سـردار سـلیمانی که منجر به شـهادت ایشان شد، 
از اين قسم تصمیمات بسیار حساس بود. بنابراين آمریکا قطعا در ارزیابی پیامدهای اين اقدام، 

فایده بیشـتری را نسـبت به هزینه هـای آن ارزیابی کـرده بود. امـا فایده آن بـرای آمریـکا در چه بود؟
آنچـه کـه از مقامـات امریکايی شـنیده می شـد، صحبـت از عملیـات بزرگـی بود که سـردار سـلیمانی 

در منطقـه علیـه نیروهـای آمریکايـی در نظر داشـت. 
روز جمعه و چند ساعت بعد از شهادت سـردار سـلیمانی، مایک پمپئو در گفتگو با شبکه سی ان 
ح کرد مبنی بر اینکه سـردار سلیمانی قصد داشـت »حرکت بزرگی« انجام دهد و  ان سـخنانی را مطر
آن حرکت »قریب الوقوع« بود! یک مقام ارشـد کنگره آمریکا نیز در همان روز مشـابه اين سـخنان 
را بـه خبرنـگاران گفت. بـا فرض صحت داشـتن ايـن ادعـا، باید گفت کـه طرحی که سـردار سـلیمانی 
علیه آمریـکا در منطقه داشـت، آنقدر بزرگ بـود که آمریکا بـا توجه بـه منطق هزینه-فایـده تصمیم 
ح را بگیرد. اما در صورت صحت ادعا مقامات ایالات  گرفت که با ترور سردار سلیمانی جلوی اين طر
متحـده، آیـا آمریـکا بـه هدف خـود رسـید؟ پاسـخ بـه ايـن پرسـش مشـکل اسـت. زيـرا مـا از حوادثی 
کـه در پشـت پـرده مسـائل امنیتـی و بازی هـای قـدرت انجـام می گیـرد غالبـا بی اطـلاع هسـتیم و بـه 
عبارت بهتر اطلاعات کافی نداریم. اما به نظر نویسـنده، احتمال بیشـتر بر موفقیت آمریکا اسـت. 
ح سـردار سـلیمانی در منطقـه، زندگی »صدها  زيرا در سـخنان پمپئـو اين نکته وجود داشـت که طر
آمریکايـی« را در خطـر می انداخـت، و در نتیجـه چنیـن طرحـی بـه احتمـال زیـاد در صـورت اجـرا، ابعاد 
رسـانه ای قابـل توجهـی را در بر می گرفـت و ايـن یعنی عملیـات مزبور بعـد از ترور شـهید سـلیمانی، 

ح چـه بود، هیـچ وقت جزئیاتی منتشـر نشـد! مختل یا کنسـل شـد. درمورد اینکـه اين طر
اما فرض دیگری را نیز می تـوان در نظر گرفت و اين فرض بدين صورت اسـت کـه آمریکا از مدت ها 
قبل خواسـتار ترور سـردار سـلیمانی و منتظر موقعیت مناسـبی بـوده و حتـی توانايی 
تـرور را مدت هـا قبـل داشـته اسـت و ادعاهايـی مبنـی بـر »حرکـت بـزرگ« صرفـا 
دروغی است برای توجیه اين اقدام آمریکا. اين موقعیت مناسب زمانی برای 
آمریکا فراهم شد که مطمئن گردید ايران پاسخ سختی به ترور نخواهد داد 
و بـه عبـارت بهتـر از جانـب ايـران متوجـه هزینـه ای نخواهـد شـد. مضمـون 
ايـن فـرض را می تـوان در صحبت هـای اخیـر مقـام معظـم رهبـری در دیـدار 
با خانواده شـهید سـلیمانی مشـاهده کرد. در بخشی از سـخنان، رهبری از 
لزوم فراهم شدن شرایط و امکانات انتقام سخت و انتظار برای آن صحبت 
کردنـد! تحلیـل ايـن سـخن واضـح اسـت. در صـورت صحـت داشـتن فـرض 
دوم علت تـرور سـردار سـلیمانی، آمریکا تـا اين لحظه در رسـیدن بـه هدف خود 
موفـق بـوده اسـت. از اقدام تـرور سـود بـرده اسـت بی آنکـه هزینـه ای بخاطر پاسـخ و 

انتقـام ايـران بدهد.
ح شـود اين  اسـت که اين شـرایط و امکانات چه چیزی هايی هستند  سـوالی که ممکن اسـت مطر
کـه نبـود آن هـا مانـع پاسـخ مناسـب شـده اسـت؟ بنابرنظـر برخـی تحلیلگـران، ممکـن اسـت ايـران 
نگـران ايـن نکتـه شـده باشـد کـه بـا انجـام پاسـخ و انتقـام سـخت، مجـرای کوچکـی کـه آمریـکا بـرای 
برخـی مبـادلات تجـاری بـرای ايـران بازگذاشـته اسـت بسـته شـود! مجراهايـی کـه بـرای برخـی مـوارد 
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همچون برخی کالاهای اساسی و یا یکسـری مبادلات نفتی محدود با عراق هستند. مجراهايی که 
در صورت بسته شـدن می توانند وضعیت اقتصاد کشـور را بشـدت وخیم تر بکند. با توجه به اين 
، در اين بستر  فرض، عدم پاسـخ به برخی حملات علیه نیروهای ما در سـوریه از سـوی اسـرايیل نیز
تحلیـل می شـود. البتـه آمریـکا متوجـه ايـن نکتـه اسـت کـه از اقدامـی کـه ايـران را بـه آسـتانه تحمل 
و حساسـیت برسـاند بپرهیزد. اقدامی کـه ممکن اسـت باعث شـود ايران نیـز در چارچـوب منطق 
هزینه-فایـده بـه نتیجـه ای برسـد مبنی بـر اینکه سـکوت هزینه بیشـتری نسـبت بـه انتقام شـدید 
داشـته باشـد.  فرض دیگـر در نبـود شـرایط مناسـب، ممکن اسـت مرتبط بـا عوامـل داخلی باشـد. 
یعنـی ممکـن اسـت جریاناتـی در عرصـه سیاسـت در تـلاش باشـند تـا از پاسـخ مناسـب جلوگیـری 
، حـذف هـر کنشـی اسـت کـه احتمـال ارتبـاط و گفتگـو بـا آمریـکا را کم یـا حتی  کننـد. هـدف از ايـن کار

صفـر می کنـد.
با کنـار هم قـراردادن ايـن فرض ها- که از یکسـری واقعیت ها اسـتنتاج شـده اسـت نه اینکـه صرفا 
ایـده تخیلـی باشـد- حداقـل می تـوان ايـن نتیجـه را گرفـت کـه آمریـکا تاکنـون توانسـته بـه هـدف 
خـود برسـد و بدرسـتی هزینه-فایـده خـود را محاسـبه کـرده اسـت. بـه هـر حـال از دسـت دادن فرد 
تاثیرگـذاری همچـون شـهید سـلیمانی، جـدای از غافلگیرکننده بودنـش، هزینـه بالايی بـرای ايران 
داشـت. هزینـه ای کـه صرفـا بـا پاسـخ مناسـب می تواند جبـران شـود. امـا پرسشـی که در 
ذهن همـگان وجـود دارد اين اسـت که زمـان اين پاسـخ کی خواهد بـود؟ فقط 
- که از بسـیاری از مسـائل و  آینده و مقامات ارشـد تصمیم گیری در کشـور
گاهی دارند- جواب  عوامل امنیتی و سیاسی که برای ما پوشیده است آ

ايـن پرسـش را می داننـد...
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یک ساعت و بیست دقیقه از شبانگاه سیزدهمین روز زمستان می گذشت که خبری تلخ در عین 
حال شـوکه کننده آخـر هفتـه ای سرشـار از بغض و ماتـم را بـرای ملت امام حسـین رقـم زد. دومین 
، سپهبد حاج قاسـم سلیمانی  جمعه ی دی ماه ۱۳۹۸ درحالی فرا رسـید که دسـت فاسـد اسـتکبار

و ابومهدی المهندس و یارانش را به شـهادت رسـاند. 
سـردار سـلیمانی در چارچـوب یـک مأموریـت ديپلماتیـک بـرای تبـادل پیـام سیاسـی بـه نخسـت 
وزير عراق در راسـتای تلاش بـرای کاهش تنش هـای منطقه به بغداد سـفر کرده بـود. وقتی دولت 
آمریکا بـرای اولین بـار ترور سـردار سـلیمانی را اعـلام کـرد، دونالـد ترامپ ريیـس جمهور اين کشـور 
بـا افتخـار ايـن حملـه را دسـتور خـود دانسـت. چنـدی بعـد مقام هـای آمریکايـی بـرای توجیـه عمـل 
تروریسـتی خـود، ادعـا کردند کـه ايـن حملـه بـرای مقابله بـا خطر »حملـه فـوری« کـه مطابق مـاده ۵۱ 

منشـور سـازمان ملـل می باشـد، صـورت گرفتـه اسـت.
اما سوال اینجاست که آیا واقعا اين ترور از منظر حقوق بین الملل قابل توجیه است؟

بعـد از جنـگ جهانـی دوم جامعـه بیـن المللـی در بند چهـارم مـاده ۲ منشـور بیـن الملل، اصـل منع 
توسـل بـه زور را مقـرر کرد که بـه موجـب آن تهدیـد بـه زور و یـا اسـتفاده از آن علیـه تمامیـت ارضی یا 
استقلال سیاسی در روابط بین الملل ممنوع و ناپسند به شمار می رود. البته استثنائاتی همچون 
ماده ۵۱ منشور به آن وارد است. طبق اين ماده کشور ها حق دارند در صورت وقوع حمله مسلحانه 
تا زمانی که شـورای امنیـت اقدامی برای حفظ صلـح و امنیت انجـام ندهد، از خود دفـاع کنند. برخی 
کشـور ها از جملـه آمریـکا تـلاش کرده انـد اسـتفاده از زور در برابر حملـه قریـب الوقوع )دفـاع پیش 
دسـتانه(و حتی دربرابـر حمله ی محتمـل آینده )دفـاع پیشـگیرانه( را نیـز در دامنه ماده ۵۱ منشـور 
ح شـده از سـوی مقامات آمریکايی در ترور سـردار سـلیمانی نیـز یکی از  بگنجاننـد. توضیحات مطر
همیـن رویکرد هـای تعمیـم داده شـده اسـت. اين در حالیسـت کـه سـپهبد و همراهـان او بـا پرواز 
مسـافرتی وارد بغـداد شـده و در موقعیتـی نبودند کـه حمله نظامـی علیه کسـی انجام دهنـد. نکته 
حائز اهمیت آنجاست که هردو کشور ايران و آمریکا اغلب، از عدم تمايل خود به جنگ و خونريزی 
سـخن می گفتند. آمریکا در روزهای نخسـتین بعد ترور اعلام کرد که حمله او در پاسـخ به اقدامات 
و حملـه ايـران بـوده اسـت؛ امـا چنـد روز بعـد از موضع خـود عقـب نشـینی کـرده، دفاع خـود را 
پیـش دسـتانه جلـوه داد. ايـن در شـرایطی اسـت کـه بـا گذشـت هفته هـا و ماه هـا از 
ايـن حادثه مقام هـای دولتی آمریـکا هیچ مدرکـی دال بر اثبـات حمله ايـران ارائه 
ندادند بلکه صرفا به اظهار نظر های مبهم و بعضا متناقض متوسل شده اند.

دفاع پیش دستانه مشروط به شروطی است از جمله:

1-حمله ای که دفـاع در برابر آن انجام می گیرد، باید قطعی و در شـرف وقوع 
بوده باشـد.

2-دفاع از خود باید ضرورت داشـته باشـد، به گونه ای که هیـچ گزینه دیگری 
باقی نمانده باشـد.

3-دفـاع از خود بایـد فوریت داشـته باشـد به طوری کـه هیـچ فرصتی بـرای احتیاط 
و درنـگ در اختیار نباشـد.

طبـق ايـن شـروط، بـرای مشـروعیت عرفـی توسـل بـه زور تحـت عنـوان دفـاع پیـش دسـتانه بایـد 
مدارکـی قـوی حاکـی از حملـه ای قـوی و شـدید وجـود داشـته باشـد کـه همانطـور کـه ذکـر کردیـم، تـا 
کنون هیچ مدرکی ارائه نشـده اسـت و اظهـارات مقامات عراقی مبنی بر دلیل سـفر سـپهبد به اين 
کشـور که ماهیتـی ديپلماتیک داشـته بـر ادعـای طرف هـای آمریکايی مهـر بطـلان می زند. عـلاوه بر 
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اين طبق توافقنامه عراق و آمریکا نیروهای آمریکايی در مورد تهدیدات داخلی و خارجی عراق تنها 
با خواسـت آن کشـور حق توسـل بـه زور را دارنـد. درنتیجـه نیروهـای آمریکايی حـق انجـام عملیات 
نظامی در خاک عراق را بدون هماهنگی آن کشـور نداشـتند. بنابراين ترور سـردار قاسـم سلیمانی 
و ابومهدی مهندس نقض حاکمیت و اسـتقلال سیاسـی عراق و نوعی تجاوز محسـوب می شـود.

به نقل از نشریه بیزینس اینساید اگر دولت ايران همان گونه که سخنگوی قوه قضايیه اين کشور 
خبر داده، پرونده ترور سردار سلیمانی را به ديوان بین المللی کیفری آی سی سی )مستقر درلاهه( 

ببرد، به احتمال قریب به یقین حکم محکومیت دولت ایالات متحده آمریکا را خواهد گرفت. 
یک مقـام رسـمی ناتـو در منطقـه بـا اشـاره به ايـن موضـوع، بـه بیزنـس اینسـاید گفـت: ايـن پرونده 
ح شـکایت بـه دادگاه  علیـه آمریکايی هـا به طـرز تـکان دهنـده ای قـوی اسـت و ايـران در صـورت طـر

لاهـه، قطعـا خواهـد توانسـت حکـم محکومیـت آمریـکا را بگیـرد.
اين مقـام ناتو تاکیـد کـرد: با توجـه بـه عـدم حضـور آمریکايی هـا در دادگاه لاهـه، امـکان دفـاع و ارائه 
مـدارک محرمانـه احتمالـی بـرای توجیـه ضـرورت تـرور سـردار سـلیمانی بـه ايـن دادگاه نیـز منتفـی 
خواهد بـود و به همیـن خاطر دادگاه بر مبنای شـواهد ارائه شـده از سـوی ايران و مدارک و شـواهد 
، ايـن حادثـه قضـاوت خواهد کـرد کـه بـه احتمـال قریـب بـه یقیـن، حکـم ايـن دادگاه بـه نفـع  آشـکار

ايـران و در محکومیـت ایـالات متحـده آمریـکا خواهد بـود.
حال باید شاهد بود که محاکم بین المللی چطور مقصر حادثه شب ۱۳م دی 
مـاه۱۳۹۸  را محاکمـه و مجـازات می کننـد و پرونـده ی ترورهـای فراقانونی 

را بـرای همیشـه می بندد.
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از همان لحظـات اول صبـح جمعـه دی مـاه ۹۸ از همـان ثانیه هـای آکنـده از غـم و دردِ از دسـت دادن 
سـردارمان بود که مشـت هایمان را گـره کردیم و از انتقام سـخت فریـاد زدیـم، در سـخنانمان اندوه و 
ناراحتی با خشم و نفرت آمیخته شـده بود و یکصدا خواستار انتقام سـخت از جنایتکاران آمریکايی 
بودیم؛ آمریکايی که دشـمنی  اش با ملت ايران را شاید از سـالها قبل تر از پیروزی انقلاب و از کودتای 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲ آغاز و تا کنون که بیش از چهل سـال از انقلاب شـکوهمند ۵۷ می گـذرد در وهله های 
مختلـف تاريـخ ثابـت کرده اسـت و تـلاش بـرای سـقوط جمهـوری اسـلامی از کارتـر تـا ترامـپ را بـه یـک 
اصـل غیرقابـل تغییـر تبديل کـرده اسـت.با ايـن حـال داسـتان از یـک جايی بـه بعد تغییـر کرد؛ شـعار 
انتقام سـختی کـه در خبرهـا و بیانیه هـا و حتـی نگاه هایمـان منعکس شـده بود بـه ناگهان در سـیلی 
کوچکی خلاصه شد که دشمن را برای افتخار به جنایتش وقیح تر می کرد و ترور فرمانده ارشد نظامی 
کشورمان را دستاورد انتخاباتی آمریکايی ها قرار می داد. شاید یادمان رفته بود که اين انتقام فراتر از 
یک احسـاس ملی یک اصل مهم بـرای ادامه حضـور مقتدرانـه در عرصه بین الملل اسـت و تعلل در 
خواسـته عمومی جامعه دشـمن را به اين باور می رسـاند که می تواند بزرگترين ضربه هـا را وارد کند و 
کمترين آسـیب را متحمل شـود. دشـمنی که سال هاسـت کمر بر نابودی ما بسـته و از هیچ تلاشـی 
برای آن مضایقه نکرده است، ممکن است به اين نتیجه برسد که بزرگترين ترسش در جنگ با ايران 
توهمی بیش نبوده و گزینه ای که چهل سال روی میزش خاک خورده را می تواند به کار بگیرد، همان 
گزینه ای که از ترسش سال ها علم مذاکره به دست گرفتیم و در انتخابات هایمان با ترساندن مردم 
از آن رای آوردیم، با سیاست صبر استراتژیک ما فاصله اش با تحقق کمتر می شود. در حالی که پاسخ 
کوبنده به جنایت آمریکا می توانست تقابلی در برابر استراتژی جنگ نظامی باشد اما اين کوتاهی ما 
سبب جنایتی دیگر از سوی دشمن ديرینه  مان در منطقه، اين بار در چند فرسخی پایتخت گشت.

ترور ناجوانمردانه دانشمند هسته ای در آبسرد دماوند تنها ده ماه پس از آن جنایت هولناک بغداد 
به طـور حتم در وهلـه اول نتیجه سـکوت و تعلـل ما در برابر دشـمن بـود. تعلل و سـکوتی کـه در کنار 
تلاش برای مذاکره مجـدد با آمریکا و خوشـحالی از پیروزی نامـزد دموکرات پیام ضعف مـا را به گوش 
تمام دشـمنانمان به ويژه اسـرائیل رسـاند تا به خود اجـازه دهنـد داغ فرزند عزيـز دیگری 
را بر قلـب ملتمـان بگذارند.انتقام سـخت بـرای ما علاوه بـر آرمانـی در عمـق باورمان 
غ از هـر گونـه ایدئولـوژی بـه مثابـه یـک اصـل در  یـک سیاسـت ملـی اسـت کـه فـار
سیاسـت بین الملل برای حفظ امنیت و منافع ملی کشورهای مختلف جهان 
به کار می رود و از آن به عنوان بازدارندگی دفاعی یاد می شـود. در قرن بیسـت و 
یکم که شـاید دیگر جنـگ نظامی به رسـمیت شـناخته نمی شـود، همه سـاله 
در بودجـه توسـعه یافتـه ترين کشـورهای دنیـا هزینه هـای گزاف نظامـی صرف 
خ کشـیدن قـدرت نظامـی اش از  همین اصل می شـود تـا هر کشـور بتواند بـا به ر
وقـوع جنـگ و تنش نظامـی جلوگیـری کند و بـا حفـظ اقتـدارش از منافع ملـی خود 
دفاع کند. انتقام سـختی که در یک سـال اخیر مطالبه عمومی ما بوده اسـت نیز ذيل 
همین سیاست تعریف می شود. انتقامی که در شان جمهوری اسلامی ايران باشد و بتواند 
امنیت متزلزل شـده مان را بار دیگر به اوج اقتدار برگرداند و دست دشمن را برای توطئه های بیشتر 
بر علیه فرزندانمان ببندد. اما دريغ آنکه صبر استراتژیک و درنگمان سبب شد دشمن بیشتر از قبل 
به خـود جرات دهـد و نقشـه هایش را بـه خاک پـاک وطنمان بکشـاند.امید اسـت اين بار مسـئولین 
امر از شـورای عالی امنیت ملی تا دولت و سـپاه پاسـداران انقلاب اسلامی پایشـان را از بیهوده شعار 
دادن فراتر گذارند و بیش از پیش تمرکزشـان را متوجه اجرای درست و کامل اين سیاست بنمایند 
و اقتداری را که سـال های متمادی با خون شـهیدانی چون حاج قاسـم و شـهید فخـری زاده عزيزمان 

به دسـت آورده ایم را به تـاراج نگذارند.
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یک سال از شهادت حاج قاسـم سلیمانی، سـردار وسـربازحقیقی مردم ايران می گذرد. سرداری که ر

تا عمر داشـت و تـا جايـی کـه می توانسـت  برای ریشـه کن کـردن ظلـم و سـتم لحظـه ای دريـغ نکرد و 
همواره مطیع امـر ولی خویـش بـود و در آخر جانـش را فدای ايـن راه پـر برکت کرد.

بـه همیـن مناسـبت کنکاشـی می کنیـم در وصیـت نامه ايـن شـهید بزرگـوار تـا بـا آرمان هـا ونصايح 
ایشان مخصوصا پیرامون ولایت پذيری و ولایت مداری که خطاب به قشر های مختلفی از جامعه 

اسـت، بیشتر آشـنا شویم.
وصیت نامه شهید سلیمانی، وصیت نامه ای الهی- سیاسی است وهمان طور که نامش پیداست 
با شهادت به اصول دين، سپاس گزاری از خداوند به خاطر نعماتش وعفو طلبی از او آغاز می شود. 
)ره( و پـس از او  ایشـان خداونـد را سـپاس می گویـد کـه فرصـت درک عبـد صالحـش خمینـی کبیـر
خامنـه ای عزيـز را بـه او داده، او را در راه اهـل بیـت و ولایـت قـرار داده و همچنیـن به مذهب تشـیع، 

عطر حقیقی اسـلام درآورده است.
حاج قاسم در ادامه خطاب به برادران و خواهران مجاهد خود می نویسد: عنایت کنید که جمهوری 
اسلامی، مرکز اسـلام و تشیع اسـت و بدانید که جمهوری اسـلامی مانند حرم اسـت و اگر این حرم 

ماند، دیگـر حرم ها می ماند.
در ادامه به نقش رهبری و نیاز جهان اسلام به رهبری متصل، منصوب شرعی و فقهی اشاره دارند. 
ایشـان همچنین به نقش امام خمینی)ره( در دگرگونی جهان اسلام اشـاره می کنند و ولایت فقیه 
را نسـخه ای شـفا بخـش بـرای امـت قلمـداد می کننـد و خطـاب بـه بـرادران اهـل سـنت می نویسـند 
کـه بـه دور از اختـلاف و بـرای نجـات اسـلام بـه هیچ وجـه خیمـه ولایـت را رهـا نکنیـد زيـرا ايـن خیمه، 
خیمه ی رسـول اللّٰه اسـت و اسـاس دشـمنی جهان با جمهـوری اسـلامی،آتش زدن و ويـران کردن 

همیـن خیمه اسـت.
در ادامـه می فرماینـد: والله والله والله ایـن خیمـه اگـر آسـیب ببینـد، قـرآن آسـیب می  بیند. شـهید 
سـلیمانی خطـاب بـه بـرادران و خواهـران ايرانـی می نویسـد کـه مراقـب اصـول باشـید. اصـول یعنـی 
ولی فقیـه، خصوصا ايـن حکیم، مظلـوم، وارسـته در ديـن، فقه، عرفـان، معرفـت؛ خامنـه ای عزيز را 

عزيـز جـان خـود و حرمـت او را حرمـت مقدسـات بدانید.
حـاج قاسـم همچنیـن خطـاب بـه مـردم کرمـان می نویسـند کـه: مـردم عزیـز کرمـان، 
وصیـت می کنـم اسـلام را کـه اکنـون تداعـی یافتـه در جمهـوری اسـلامی اسـت، 
تنها نگذارید. جمهوری اسـلامی و ولایـت فقیه رنگ خدا هسـتند پس رنگ 

خـدا را بـر هـر رنگـی ترجیـح دهید.
شـهید سـلیمانی خطـاب بـه سیاسـیون چـه اصـلاح طلـب و چـه اصـول گـرا 
می نویسند: مراقب باشید جدل ها و رقابت هایتان موجب تضعیف دین 
و انقـلاب نشـود زیـرا چنـان چه ایـن گونـه شـد بدانیـد مغضـوب نبـی مکرّم 

اسـلام و شـهدای این راه هسـتید.
همچنیـن سیاسـیون را بـه اعتقـاد عملـی بـه ولایـت فقیـه دعـوت می کننـد و 
توصیـه می کننـد کـه: نصیحت هـای ایشـان را بشـنوید و بـه توصیه هـا و تذکـرات 

ایشـان بـه عنـوان طبیـب حقیقـی شـرعی و عملـی، عمـل کنیـد.
در ادامه توصیه می کنند که افراد پاکدست، خدمتگذار و معتقد را به کار گیرند و از فساد و تجملات 
دوری کنند. احترام به مردم و خدمت به آن ها را عبادت بدانند و خدمتگزار واقعی و توسعه دهنده 
ارزش هـا باشـند. بـرای اسـتحکام خانواده هـا و تربیـت و حراسـت جامعـه تلاش کننـد و یـک رقابت 
، انقـلاب و جمهـوری اسـلامی  داشـته باشـند تـا بـر پایـه همیـن اصـول یـک  صحیـح در مسـیر رهبـر
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انتخـاب اصلح صـورت بگیرد.
ایشان خطاب به برادران ارتشی و سپاهی می فرمایند: بدانید که ولایت در نیروهای مسلح کمرنگ 
نیسـت بلکه اسـاس بقای نیروهای مسـلح اسـت. ملاکتان برای انتخـاب فرماندهان را شـجاعت 
و قـدرت اداره بحـران هـا قـرار بدهیـد و در برابـر اهـداف وسیاسـت های دشـمن بـه موقـع تصمیـم 

بگیرید و بـه موقع عمـل کنید.
شهید سلیمانی همچنین خطاب به علما و مراجع می نویسند که: اگر این نظام آسیب ببیند، دین 
وآنچـه از ارزش هـای آن که شـما در حوزه ها زحمـت کشـیده اید، از بین میـرود. راه صحیـح حمایت 
بدون هرگونه ملاحظه از انقلاب، جمهوری اسلامی و ولی فقیه است. جمهوری اسلامی و ارزش ها 

و ولایت فقیه، میراث امام خمینی)ره(هستند و می بایست مورد حمایت جدی قرار بگیرند.
همچنین درباره رهبری می فرمایند: من آیت الله العظمی خامنه ای را خیلی مظلوم و تنها می بینم. او 
نیازمند همراهی و کمک شماست و شما حضرات معظم با بیانتان و دیدارهایتان و حمایت هایتان 
با ایشـان می بایسـت جامعـه را جهـت دهیـد. در آخر شـهید سـلیمانی از تمـام مـردم، خانواده های 
شـهدا، دوسـتان و همکارانش طلب عفـو می کنـد و از آن ها طلـب بخشـش می کند.همانگونه که 
در متن وصیت نامه پیداست، ولایت پذيری شاخص ترين ويژگی شهید سلیمانی بوده است، به 
صورتی که بارها و بارها به آن اشـاره نموده انـد و گویا قصد داشـته اند که مخاطب 
به آن توجه کند. اما شـهید سـلیمانی چه چیزی از ولایت فقیه درک کرده بود 

که راه حل تمام مشکلات را در آن می دید؟
به قطع ایشان می دانستند که تنها کسی که می تواند همواره از استقلال 
و منافع ملی ايران محافظـت و مراقبت کند، ولی فقیه اسـت و همواره 
در سخنرانی هایشان اين مهم را یادآوری می کردند. نکته مهم دیگری 
که وجود دارد، مظلوم بودن ولی فقیه در اين زمانه است که حاج قاسم 
بارها بر آن تاکید می کردند و از علما می خواستند که ایشان را در تنگنا ها 
تنها نگذارند. همچنین به حکمت و علم ایشان همواره ایمان داشتند و 
راه برون رفت از شرایط سخت کشور را در دستان ایشان می دیدند. در جای 
دیگری سـردار مثال دیگری میزنـد تا حجـت را تمام کرده باشـد؛ ایشـان حفاظت 
از خیمه ولایت را واجب دانسـته و ماننـد حفظ خیمه رسـول اللّٰه قلمداد می کننـد و ويرانی 
اين خیمه را برابر بـا تضعیف قرآن می خواننـد. بنابراين درک ولـی فقیه که همواره توسـط بزرگان ما 
گاه تـر و عالم تر بـه وضعیـت کنونی بوده اند و مسـائل  سـفارش شـده بی علت نیسـت، زيرا آن ها آ
را بهتر درک می کردند و می دانسـتند که تنها مقامی به بزرگی ولایت فقیه که هم شـرعی و هم عرفی 
دارای شأن و منزلت است، می تواند بر مشکلات صعب غلبه کند. پس بر اين اساس اين بزرگان 
همواره مـا را بـه الگوگیـری از ایشـان راهنمايـی می کردند. هـم در خطاب بـه سیاسـیون و همچنین 
علما، خانواده شـهدا ومردم عادی و همواره بر اين امر تاکید می کردند که ایشان در شرایط کنونی، 
مظلوم و تنها هسـتند و نیازمند یاری مردم. توصیه ها و نصحیت هایشـان را برای سیاسـیون چراغ 
راه قلمداد می کنند و همه ی بـرون رفت ها از دل بحران های سـخت را مديون ایشـان می دانند. در 
نهایت اين وصیت نامه ما را به فکر وامیدارد که حاج قاسـم خیر و برکتی عظیـم در پیروی از ولایت 
فقیـه مشـاهده می کندکـه اینگونه در مـورد آن سـخن می گویـد و خواننـده را از تمـام اقشـار جامعه 
اعـم از علما و سیاسـیون و بـه اطاعـت از ایشـان نصیحت می کنـد. به قطع شـهید سـلیمانی هم راه 
برون رفت کشـور از شـرایط سـخت را پیروی از راهبرد های ولی فقیـه می داند. خداونـد روح با برکت 

ایشـان را مورد رحمت خود قرار دهد.
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